
  

___________________________________________ 
U.O.  Acquisti Amministrazione 
Corticella Paradiso nr. 6 - 37129 Verona  
acquisti.ab@ateneo.univr.it 
PI: 01541040232 CF: 93009870234 

Decreto  
Autorizzazione aggiudicazione della seguente: 
“Concessione in uso di corsi di formazione in materia di salute e sicurezza sul lavoro realizzati in 
modalità e-learning (2025/2026/2027)” – Procedura U-Buy n. G07026 - (Rif. 2025AA59_SPP)  
CIG B8DB4E8810 

 
IL DIRETTORE GENERALE  

Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione 
 Ufficio in Staff alla Direzione Generale 

 
VISTO lo Statuto dell’Università di Verona, emanato con D.R. 5336/2024; 
 
VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità D.R. 1315/2017, ed in 
particolare l’art. 3 c. 1 lett. a) e il Tit. V - Autonomia Negoziale; 
 
VISTO il Codice dei Contratti Pubblici D. Lgs. n. 36 del 31.03.2023 (di seguito Codice), aggiornato e modificato 
dal D. Lgs. n. 209 del 31.12.2024 (Disposizioni integrative e correttive al codice dei contratti pubblici); 
 
VISTO che il Bilancio Unico di Ateneo di Previsione annuale autorizzatorio 2025 e il Bilancio di previsione 
triennale 2025-2027 sono stati approvati nella seduta del C.d.A. del 18.12.2024 e che in tale data è stato 
approvato il Programma triennale degli acquisti di beni e servizi per il triennio 2025 - 2027 (delibera 9.3); 
 
VISTA l’RDA n. 10 del 27.10.2025, id.dg. nr. 1446783, pervenuta dal Servizio di Prevenzione e Protezione, 
ufficio in Staff alla Direzione Generale, avente ad oggetto “SPP Servizio di concessione in uso di corsi di 
formazione in materia di salute e sicurezza sul lavoro realizzati in modalità e-learning (concessione triennale)”; 
 
CONSIDERATO che l’Ateneo ha la necessità di erogare corsi di formazione obbligatori in materia di salute e 
sicurezza sul lavoro per il nuovo personale assunto (assegnisti, borsisti, tesisti e frequentatori di vario tipo); 
 
TENUTO CONTO che l’Accordo Stato Regioni 17 aprile 2025, rep. 59 ha previsto che alcune tipologie di corsi, 
tra cui i corsi di formazione specifica per lavoratori a rischio alto, debbano essere erogati solo in presenza o in 
videoconferenza sincrona salvo casi espressamente autorizzati dagli uffici preposti della Regione; 
 
PRESO ATTO che la spesa è giustificata dal fatto che altri atenei italiani utilizzano corsi di formazione specifica 
a rischio alto in modalità e-learning, anziché in presenza come sarebbe di norma, attraverso l’acquisto di 
pacchetti formativi previa richiesta di autorizzazione alla Regione Veneto; 

VISTO che, a seguito di indagine commerciale e di verifica effettuata con l’Ufficio Formazione della Regione 
Veneto, la startup HEAD UP SRL con sede in Venezia Mestre è risultato l’unico ente erogante corsi di 
formazione specifica a rischio alto in modalità e-learning attualmente riconosciuto dalla Regione Veneto, in 
particolare per la tipologia di “lavoratori a rischio alto”, e che l’utilizzo di questi corsi da parte dell’Università Cà 
Foscari di Venezia e dall’Università degli Studi di Padova, oltre che da alcune AULSS del Veneto, giustifica 
ulteriormente la scelta del fornitore; 
 
CONSIDERATO che, come specificato nella Relazione Tecnica della Responsabile del Servizio di 
Prevenzione e Protezione, dott.ssa Debora Brocco, conservata in atti d’ufficio, l’offerta dell’operatore 
economico HEAD UP SRL con sede legale in Via Torino 155 - 30172 Venezia Mestre C.F./P.IVA 
04349170276, per il valore complessivo dell’affidamento pari a € 98.502,00 Iva Operazione esente art.10 
DPR.633/72 (ist.le), corredata di condizioni contrattuali, risulta congrua ed economicamente vantaggiosa 
come valutato dalla struttura richiedente; 
 
VISTA la Relazione del RUP, acquisita agli atti, con relativa proposta di affidamento diretto, debitamente 
motivata, all’operatore economico HEAD UP SRL con sede legale in Via Torino 155 - 30172 Venezia Mestre 
C.F./P.IVA 04349170276; 
 
RICHIAMATO il proprio Decreto rep. n. 11828/2025 Prot n. 491342 del 05/11/2025, di autorizzazione per 
l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, c. 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, del servizio descritto in oggetto; 

mailto:acquisti.ab@ateneo.univr.it


  

___________________________________________ 
U.O.  Acquisti Amministrazione 
Corticella Paradiso nr. 6 - 37129 Verona  
acquisti.ab@ateneo.univr.it 
PI: 01541040232 CF: 93009870234 

TUTTO CIO’ PREMESSO, è stata attivata la procedura di affidamento sopra descritta, il cui esito viene così 
sintetizzato:  

 PROCEDURA DI ACQUISIZIONE: affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, c. 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023; 

 OGGETTO: “Concessione in uso di corsi di formazione in materia di salute e sicurezza sul lavoro realizzati 
in modalità e-learning (2025/2026/2027)” – Procedura U-Buy n. G07026 - (Rif. 2025AA59_SPP) - CIG 
B8DB4E8810; 

 CONTRAENTE: HEAD UP SRL con sede legale in Via Torino 155 - 30172 Venezia Mestre C.F./P.IVA 
04349170276; 

 IMPORTO DEL CONTRATTO: € 98.502,00 Iva Operazione esente art.10 DPR.633/72 (ist.le);  

 RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO: dott.ssa Antonella Merlin, Responsabile dell’Area Acquisti; 

 DIRETTORE DELL’ ESECUZIONE DEL CONTRATTO: dott.ssa Debora Brocco, responsabile dell’Area 
Servizio di Prevenzione e Protezione;  

 PUBBLICAZIONI: l’esito della procedura verrà pubblicato all’albo ufficiale della stazione appaltante, e sul 
profilo del committente sezione “Amministrazione Trasparente”; 

 SPESA: stimata complessiva pari a € 98.502,00 Iva Operazione esente art.10 DPR.633/72 (ist.le), va 
imputata sul budget 2025 sulla UA.VR.020.DG.SPREV.B-SPREV, voce COAN  CA.C.CB.12.02.04 
Formazione del personale tecnico-amministrativo, che presenta sufficiente disponibilità; 
 

APPURATO che per la categoria merceologica in oggetto da acquisire non sono previsti i criteri minimi 
ambientali (CAM), ai sensi dell’art.57 c. 2 del D.lgs. n. 36/2023; 
 
CONSIDERATO che sono stati espletati, con esito favorevole, i controlli sul possesso dei requisiti generali di 
cui agli artt. 94-98 del D.Lgs. 36/2023 dell’operatore economico HEAD UP SRL di Venezia, sulla base dei 
documenti inviati dalla società, dei certificati acquisiti dagli Enti certificanti e tramite il sistema FVOE/ANAC, e 
che in capo allo stesso non ricorrono le cause di esclusione di cui all’art. 94 del citato decreto; 

VALUTATO che il procedimento amministrativo, relativo alla procedura di affidamento in oggetto, si può 
ritenere regolarmente concluso, potendosi considerare l’aggiudicazione efficace, ai sensi dell’art. 17, comma 
5, del D.Lgs. 36/2023, a seguito dell’esito positivo delle verifiche effettuate dall’Area Acquisti UO 
Amministrazione sul possesso dei requisiti generali e speciali dichiarati dall’operatore economico;  

PRESO ATTO che il RUP, ai sensi dell’art. 16 del D.lgs. n. 36/2023, dell’art. 6 bis della legge 241/90 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 6 del DPR 62/2013, del vigente Codice di Comportamento dell’Università di Verona e 
del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione della trasparenza dell’Ateneo di Verona, non si trova 
in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale e di natura non patrimoniale, con riguardo 
al presente affidamento, e che si impegna ad informare immediatamente l’Amministrazione qualora si 
verifichi una situazione di conflitto di interesse anche potenziale; 
 
VALUTATO di prescindere dalla richiesta della garanzia definitiva in quanto l’operatore economico è di 
comprovata notorietà, solidità e affidabilità ed ha già eseguito prestazioni per questa amministrazione con 
esito positivo, in base all’art. 53 c. 4 del D. Lgs. 36/2023; 

 
RICHIAMATO l’art. 15, comma 2 del citato Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la 
Contabilità, che dispone l’autonomia gestionale delle strutture di servizio nell’ambito delle risorse loro 
assegnate e pertanto la competenza ad autorizzare la spesa e ad espletare il procedimento di acquisto è del 
dirigente responsabile del Centro di Responsabilità; 
 
CONSIDERATO che, per l’economicità dell’azione amministrativa, si rende opportuno conferire delega di firma 
del relativo ordine di acquisto alla responsabile dell’Area Acquisti della Direzione Tecnica, Gare-Acquisti e 
Logistica, dott.ssa Antonella Merlin; 

 
DECRETA 

 

 di autorizzare l’affidamento proposto e la relativa spesa nei termini indicati in premessa; 

 

mailto:acquisti.ab@ateneo.univr.it


  

___________________________________________ 
U.O.  Acquisti Amministrazione 
Corticella Paradiso nr. 6 - 37129 Verona  
acquisti.ab@ateneo.univr.it 
PI: 01541040232 CF: 93009870234 

    di individuare nella persona della dott.ssa Antonella Merlin, Responsabile dell’Area Acquisti, il 
Responsabile Unico del Progetto, e come Direttore dell’esecuzione del contratto la dott.ssa Debora Brocco, 
responsabile dell’Area Servizio di Prevenzione e Protezione;  

 

 di conferire delega di firma del relativo ordine di acquisto alla responsabile dell’Area Acquisti, dott.ssa 

Antonella Merlin.  

 
Il presente decreto è trasmesso telematicamente per i provvedimenti di competenza alla Direzione Risorse 
Finanziarie. 

 
                                                                                           Il Direttore Generale Vicario 
                 Dott. Giuseppe Nifosì 
        

Il presente documento è firmato digitalmente e registrato nel sistema di protocollo dell’Università di Verona, 
ai sensi degli articoli 23-bis e 23-ter e ss. del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

mailto:acquisti.ab@ateneo.univr.it

		2025-11-27T17:49:09+0100
	IT
	Giuseppe Nifosi'




